Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Do Sr. DUARTE JR)

Moção de Aplauso e Louvor ao
Centro Educacional Social Paulo Freire

Nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, requeiro

que seja registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor ao

Centro  Educacional  Social  Paulo  Freire,  em  reconhecimento  à  sua

relevante contribuição à educação comunitária e à promoção de valores

sociais, presidido por Maria de Jesus Lopes Silva.

JUSTIFICATIVA

Nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno, requeiro

que seja registrada nos Anais desta Casa Moção de Aplauso e Louvor ao

Centro  Educacional  Social  Paulo  Freire,  em  reconhecimento  à  sua

relevante contribuição à educação comunitária,  à promoção de valores

sociais e à inclusão de pessoas com deficiência, presidido por Maria de

Jesus Lopes Silva.

O Centro Educacional Social Paulo Freire tem desempenhado papel

essencial na educação comunitária, oferecendo ensino de qualidade, apoio

pedagógico e atividades de desenvolvimento social para crianças, famílias

e pessoas com deficiência. Sob a liderança de Maria de Jesus Lopes Silva,

a instituição promove a igualdade de oportunidades e garante que todos,

independentemente de suas limitações, tenham acesso ao aprendizado e

ao desenvolvimento integral.

Por  sua dedicação e  impacto  positivo  na promoção da educação

inclusiva,  é  plenamente  justificável  que  esta  Casa  registre,  em  seus

*C
D2

53
02

93
26

70
0*

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

13
:3

5:
02

.3
83

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253029326700

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 344 | CEP: 70160-900 –
Brasília/DF Tels.: (61) 3215-1344/2344 |

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal DUARTE JR

Anais,  Moção de Aplauso e Louvor ao Centro Educacional  Social  Paulo

Freire, como forma de reconhecimento público e estímulo à continuidade

de  seu  trabalho  exemplar  em defesa  da  inclusão,  da  igualdade  e  do

respeito às pessoas com deficiência.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Sala das Comissões, de de 2025.

Deputado Federal DUARTE JR

PSB/MA

*C
D2

53
02

93
26

70
0*

RE
Q

 n
.1

57
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

13
:3

5:
02

.3
83

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253029326700

	CÂMARA DOS DEPUTADOS